
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 890

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8682 del 02/08/2018

OGGETTO: SETTORE BERGAMOTTICOLO. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 52/2013 E D.G.R. 
N. 121/2013 DITTA "CAPOGRECO GIUSEPPE" REVOCA CONTRIBUTO CONCESSO CON 
D.D.G. N. 6413 DEL 26.05.2014 PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE NOTA PROT. 154579 
DEL 18.05.2015.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la L.R. n.7 del 13.05.1996  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21.06.1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal D.Lgs  n. 29/93” e  
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015   di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale,  che  istituisce,  fra  gli  altri,  il  Dipartimento  n.  8  denominato  “Agricoltura  e  risorse 
agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 541/2015 “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di 
graduazione delle  funzioni  dirigenziali   -  revoca della  struttura  organizzativa della  Giunta Regionale 
approvata con D.G.R. N. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n.  271 del  12.07.2016 2016 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con Delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione entrata in vigore”;
VISTO il D.D.G.R. n. 6449 del 19.06.2018 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il 
quale è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 – ATM 
sede di Reggio Calabria, del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari
VISTA la Legge  n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA la L. R. 14 ottobre 2002 n. 41 “ Norme per la salvaguardia della coltura e della produzione di  
bergamotto –Disciplina del Consorzio del bergamotto” - , che all’art.14 disciplina le modalità attuative per 
la concessione degli aiuti agli investimenti nelle aziende agricole ad indirizzo bergamotticolo;
VISTA la D.G.R. n. 52  del 11.02.2013 recante «Apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo» e la D.G.R. n. 121/2013 recante 
«Rettifica  a  D.G.R.  n.  52  dell’11.1.2013  Legge  regionale  14  ottobre  2002,  n.  41.  Bando  per  la 
presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo»;
VISTO il  D.D.G.  n.  6413 del  26.05.2014 del  Dipartimento  Agricoltura,  Foreste e  Forestazione della 
Regione Calabria recante “Riapertura dei termini e rimodulazione finanziaria dell’Avviso pubblico n. 3278 
del 04.03.2013;
VISTO il  D.D.G.  n.  9058 del  25.07.2014 del  Dipartimento  Agricoltura,  Foreste e  Forestazione della 
Regione Calabria recante “Proroga dei termini per la presentazione delle domande d’aiuto a sostegno 
degli investimenti per il settore bergamotticolo – Az. B”
VISTO che  la  ditta  in  indirizzo  si  è  collocata  nella  medesima graduatoria  in  posizione idonea,  con 
punteggio di 52;
VISTO il  provvedimento  di  concessione  del  Dirigentedel  Servizio  n.  2  –  A.T.M.  del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” prot. 154579 del 18.05.2015 con la quale è stato concesso alla 
ditta CAPOGRECO Giuseppe con sede legale in C/da Moschetta n. 176 corrente nel Comune di Locri 
(RC) P.IVA 01065650804,  il contributo di € 36.091,85 pari al 50%. della spesa riconosciuta ammissibile 
di € 72.203,00;
PRESO ATTO che:
-Il provvedimento di concessione è stato trasmesso al beneficiario tramite p.e.c.  firmato digitalmente e 
regolarmente recapitato in data 21.05.2015, e che lo stesso restituiva firmato in ogni foglio e in calce  
come segno  d’accettazione  con  propria  nota  acquisita  agli  atti  d’Ufficio  con  prot.  168212/SIAR del 
27.05.2015;
RILEVATO  CHE:
-con nota 187269/SIAR del 13.06.2016 trasmessa al beneficiario via p.e.c. in pari data veniva concessa 
una proroga per l’ultimazione dei lavori fino al 31.12.2016;
-le prescrizioni previste al punto n. 2 del provvedimento di concessione recitano testualmente “ il tempo 
massimo  concesso  per  gli  interventi  finalizzati  è  fissato  in  dodici  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  
accettazione da parte del beneficiario del provvedimento di concessione del contributo …. omississ….. 
eventuale  richiesta  da  parte  del  beneficiario  di  proroga  del  termine  ultimo  per  l’esecuzione  degli  
interventi dovrà essere oggetto di istanza motivata in data antecedente alla scadenza di tale termine e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dovrà essere corredata di nuovo crono programma degli interventi nonché da relazione tecnica sullo 
stato di avanzamento realizzativo dell’iniziativa…… omississ”;
-gli interventi finalizzati non sono stati effettuati;
-sono infruttuosamente decorsi i termini di richiesta di proroga per l’ultimazione dei lavori;
-con nota prot. 31090/SIAR del 02.02.2017 il Settore n. 4 - Servizi A.T.M. comunicava, via p.e.c., alla 
ditta beneficiaria il preavviso di revoca della concessione del contributo ai sensi del comma 1 dell’art 10 
bis della L. 241/90;
-con nota acquisita in data 15.02.2017 prot/Siar 48736 la ditta, chiedeva l’annullamento del preavviso di 
revoca,  giustificando il  ritardo nella  presentazione della richiesta di  proroga a causa di  “una palese 
svista” dovuta a problemi personali meglio specificati nella comunicazione; 
-tale giustificazione veniva ritenuta insufficiente a giustificare il ritardo; 
-con nota acquisita agli atti con prot. n. 158515 del 12.05.2017 sono state presentate n. 2 fatture inerenti 
il progetto finanziato;
-la  fattura   n.  03  del  03.04.2017  della  ditta  Mallamaci  Grandi  Impianti  è  priva  della  liberatoria 
dell’amministratore e/o rappresentante legale  e della tracciabilità finanziaria del pagamento;
-il mancato rispetto del termine per la realizzazione degli interventi comporta l’avvio della procedura per 
la decadenza totale e la revoca del contributo;
RITENUTO necessario, sulla base di quanto sopra, concludere nei confronti della ditta “CAPOGRECO 
Giuseppe”, il  procedimento di  revoca del contributo concesso con il  provvedimento prot.  154579 del 
18.05.2015,  con la  conseguente formale decadenza della  ditta  medesima dalla  titolarità  del  relativo 
beneficio;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di:

REVOCARE il  provvedimento  di  concessione  del  contributo  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari della Regione Calabria prot. 154579 del 18.05.2015, a favore della ditta CAPOGRECO 
Giuseppe  con  sede  legale  in  C/da  Moschetta  n.  176  corrente  nel  Comune  di  Locri  (RC)  P.IVA 
01065650804;
NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta interessata; 
PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso nei modi e tempi previsti dalla 
legge;
DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari ai sensi del D.Lgs 14 marzo 
2013 n. 33;
PUBBLICARE a  richiesta del  Dirigente Generale  del  Dipartimento Proponente   il  presente atto  sul 
Bollettino Ufficiale della  Regione Calabria, ai sensi della legge regionale  del 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


